
Všade dobre, v škole najlepšie 

Happy 

školák 
 

 

 

 

 

 

 

 

Časopis žiakov Základnej školy v Nesvadoch 
 

A po daždi slnko svieti ...  



Slovo na úvod 
Milí naši čitatelia! 

Dni sa predlžujú a teplé počasie 

nás láka von - do prírody, na 

zmrzlinu, na ihrisko...  

My v redakcii školského časopisu 

však dúfame, že si nájdete čas 

a začítate sa do našich stránok . 

A čo v nich nájdete tentokrát? 

Spomienky na Deň učiteľov 

a názory redaktorov ako by konali 

a cítili, keby sa ocitli v koži 

učiteľa. Veď byť žiakom (aj 

žiačkou) je také úžasné! 

Spomienky na Deň matiek 

a krásne vyznania mame. 

Nezabudli sme ani na otcov a ich 

sviatok.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čakajú vás aj príbehy na 

pokračovanie, príbehy 

s nečakaným koncom... 

Zostávame verní aj rubrike Dobré 

rady. Svoju logiku si môžete 

vyskúšať pri riešení matematickej 

hádanky.  

Vieme si predstaviť ako vníma 

svet náš pes? Po prečítaní článku 

s touto tematikou už určite áno.  

Nalákala som vás? 

Tak neváhajte a otáčajte stránky! 

To je jedno, či tie papierové alebo 

tie na stránke našej školy. 

J. Illésová 

 



Deň učiteľov 

Na Slovensku sa Deň učiteľov slávi 28. 

marca ako spomienka na narodenie Jána 

Ámosa Komenského. Čo urobil pre školstvo, 

že si ho každý rok pripomíname? 

J. Á. Komenský ako prvý určil školský rok a 

vyučovacie hodiny. Rozdelil čas v škole na prácu a odpočinok, zaviedol do života 

žiaka poriadok. Napísal pre školu prvú učebnicu Orbis pictus – Svet v obrazoch. 

Navrhol postup, ktorý robil z učenia zábavu a nie drinu – učenie hrou. Hovoril, že 

deti treba učiť systémom krokov s pribúdajúcou náročnosťou, pričom základné 

myšlienky majú viesť k zložitejším. Presadzoval myšlienku, aby sa v prvých rokoch 

školskej dochádzky používal materinský jazyk a nie jazyk latinský. Škola by sa 

nemala sústreďovať len na vyučovanie mysle, ale na vyučovanie celého človeka. 

Učiteľ má „zostúpiť" k žiakovi a pomáhať mu pochopiť látku. Učiteľ nemôže učiť 

toľko, koľko by sám mohol, ale len toľko, koľko môže žiak pochopiť. Vzdelávanie 

nemajú sprevádzať údery, hnev, mrzutosť. Škola má byť miestom ľúbezným, 

vábiacim oči vnútri i zvonku. Človek je najzložitejší a najtajomnejší, ale aj 

najtvárnejší zo všetkých tvorov, tvrdil Komenský. 

S prácou našich pedagógov sú žiaci niekedy spokojní, ale často majú na nich aj 

„ťažké“ srdce. Ako by to robili naši redaktori, keby 

boli na ich mieste? Čítajte a zistíte. 

Lukáš: Na výlet by som žiakov zobral do 

Chorvátska a boli by sme tam 3 dni. Dával by som 

odmenu za najlepšie napísanú písomku - plus. 

Púšťal by som žiakov len raz na hodine na WC. 

Dával by som im najprv ťažké učivo a potom 

ľahšie, aby mali koncom roka väčšie voľno.       

Lenka: No moje ráno je také všelijaké. Do školy 

prídem s myšlienkou v hlave: „Dnes to zvládneš 

Lenka“. V triede... žiadne prekvapenie. Je krik. 

Som totiž učiteľka 6.A. Žiaci si ma dosť obľúbili, ale 

nerobia mi radosť práve dvakrát.  



,,Dobré ráno pani učiteľka!“ ozve sa z triedy Milka.  

,,Dobré ráno trieda...“ 

,,Pani učiteľka, píšeme písomku z prídavných mien?“ ozve sa Oliver.  

,,Načo si to povedal, Oli!“ ozvala sa celá trieda. 

„Dnes by sme aj tak písali, rozprávať sa spolu budeme až na výtvarnej výchove, nie 

som až taká hlúpa.“ 

,,Žiaci, tak tu sú písomky, ale nebojte sa, ešte si to preopakujeme. Ale musíte sa 

zapájať všetci, lebo vám to hodím na stôl bez slov.“ 

Po dokončení písomky: ,,Tak čo, bolo to ľahké?“ 

Trieda: ,,Docela aj hej!“ 

Neskôr na výtvarnej výchove: 

,,Tak kto sa chce so mnou porozprávať o výtvarnej?“ (šum v triede) 

,,Nikto,“ ozval sa potichu Karol. 

,,Tak Karolik, poď ku mne, ja nehryziem, ak som najedená. Aj tak som ťa chcela 

vyvolať.“ 

Karol dôjde s ovisnutými plecami, lebo vie, že to bude pre neho trápne... 

Aké tresty by som dávala žiakom? Ak  niekto bude hovoriť od veci, píše jediný 

písomku (z toho, o  čom práve hovoril ).  

Čo by sme si pozreli na výletoch?  

Jaskyne, hrady. 

                                    

Martina:   Moje tresty: poznámka alebo 

ospravedlnenie sa pred celou triedou. 

Kam by sme išli na výlet: napríklad 

niekam do hôr alebo do jaskyne 

Keby som zastupovala: Možno by sme išli 

na počítače alebo by si žiaci mohli robiť, 

čo chcú, ale potichu. A keby nechceli, tak 

by sme hrali obesenca. 

Na mojej hodine by žiaci museli byť ticho, 

lebo ak niekto niečo povie a neprihlási sa, 

tak má poznámku. A keď niekto niečo povie a nie je to k téme a je to smiešne, tak 

má mínusku a tí, čo sa smiali, tí tiež . 

                                      



Rebeka: Ak by som učila od 5. po 9. 

ročník, prišla by som do triedy a 

najprv by sme si skontrolovali 

domácu úlohu. Potom by som sa 

opýtala, či chce niekto odpovedať.   

Ak nie, začala by som preberať so 

žiakmi nové učivo.  Ak by ostal čas 

do zvonenia, porozprávali by sme sa 

o niečom, čo by ich zaujímalo. Ak by 

ich učivo nezaujímalo, snažila by 

som sa ho vysvetliť tak, aby bolo 

zaujímavejšie a aby sa pri tom 

zabávali. Potom by im to učenie išlo 

lepšie. Slabších žiakov by som zapísala na doučovanie, ktoré by som učila po škole. 

Ak by na krúžku odpovedali správne, dostávali by plusky a tak by si zlepšili priemer. 

Zároveň by som ich donútila chodiť na krúžok. Ak by som dala test, predtým by som 

si s nimi tie učivá zopakovala a dala by som aj otázky, ktoré by boli na teste.   

Veronika: Ak by som učila na 2. stupni,  tak by som mala aj dobré aj zlé hodiny. 

Dobré by boli tie, na ktorých by som žiakom pripravovala aktivity alebo by sme sa 

len rozprávali. Tie zlé by boli také, keď by som občas skúšala a napísali si aj pár 

písomiek. Za aktivitu a úsilie by som dávala + ,  keď žiaci nemajú domácu úlohu, tak 

by dostali – . Ak získajú 4 + tak dostanú 1, ak dostanú 4 – tak 5.  Na výlet by som ich 

zobrala na miesta, ktoré si žiaci sami vyberú.  

 

 



,,Byť žiakom/žiačkou je úžasné“ 

 

Jedným z významov slova irónia je úmyselné použitie slov v opačnom význame. 

My sme sa pokúsili o iróniu na tému „Byť žiakom/žiačkou je úžasné“.            

Jeden z našich príspevkov však ironický nie je. Uhádnete, ktorý to je? 

 

 Moje ráno je jedno z tých najkrajších. Vôbec nezávidím Em (Eme), mojej 

kamarátke  z Anglicka. Súkromná škola je určite to najhoršie, čo môžeš 

chcieť. Vstávať o 6:30 je určite splnený sen každého žiaka. Ráno sa zobudiť 

s vyľakaným výrazom tváre, že ani nevieš, koho vidíš v zrkadle. Potom 

o siedmej nakŕmiť psa. Je celkom fajn cca 30 minút byť s ním vonku. 

A potom posledných 5 minút sa pripravovať do školy, no nepovedz, že to 

nechceš! A hlavne, keď som sa neučila, ale aj tak viem, že dostanem 

jednotku, lebo viem úplne ,,všetko“. Písaním poznámok si precvičím 

pravopis a mám o 0,5 % väčšiu šancu, že ma prijmú na pedagogickú školu. 

Aspoň nebudem nezamestnaná. Na hodine matematiky si zapamätám asi 

tak polovicu učiva, ale aspoň si precvičím logické myslenie. Príklady typu: 

Janka má 5 jabĺk a 7 sliviek, slnko je vzdialené od zeme 500000000 km, 

akou rýchlosťou ide ježko, ak Janka váži 27 kg? Tieto príklady  priam             

M I L U J E M. Na hodine geografie viem aspoň určiť, kde sa nachádza 

Severný ľadový oceán a zvyšné oceány. Z dejepisu viem .... noo.. To, že 

v prvom triumviráte boli: Ceasar, Crassus, Pompeius. Viem toho aj viac, len 

teraz ma práve nič nenapadne. A inak, nechcem sa chváliť, ale našu triedu 

M I L U J Ú všetci učitelia, lebo sme tá najtichšia trieda na tejto škole.                                                                                                                          

Lenka 



 

  

 

 Milujem, keď ráno vstávam do školy. Ja úplne milujem vstávanie o 7:00!     

Je úplne super, keď píšeme písomky. Ale ešte lepšie je to, keď v našej triede 

skoro všetci kričia. Mám rada, keď môžeme odpovedať. Pred písomkou  

idem od radosti vyskočiť z kože a srdce mi bije úplne pravidelne. Neznášam, 

keď musím ísť zo školy domov. Chcem tam zostať navždy. Najlepšie je, keď 

máme 6. hodinu. Keď sú prázdniny, som smutná, lebo chcem byť ešte aj 

vtedy v škole.         Martina 

 Milujem písomky. Mám rád školu. Domáce úlohy sú podľa mňa úplne super. 

Zbožňujem domáce úlohy! „Strašne“ ma zaujíma matematika, slovenčina 

a angličtina. Neznášam počítače a voľné hodiny. Nevadí mi, keď mi 

spolužiaci zoberú peniaze, jedlo.      Lukáš 

 

 MÁM RADA ŠKOLU, HLAVNE UČENIE. POLOVINU ŽIVOTA SOM STRÁVILA 

V ŠKOLE A TAK SOM SA NAUČILA TOHO AŽ DOSŤ. VŽDY SA TEŠÍM DO MOJEJ 

TRIEDY.  MOJI KAMARÁTI V TRIEDE SÚ SUPER, TEŠÍM SA NA NICH. SME 

SUPER KOLEKTÍV. UČITELIA SA IDÚ PRETRHNÚŤ, LEN ABY NÁS NIEČO 

NAUČILI. KAMARÁTKA MI POVEDALA, ŽE KEĎ ODÍDEM ZO ŠKOLY, TAK MI 

BUDE SMUTNO. BUDEM SA TAM CHCIEŤ VRÁTIŤ A MYSLÍM SI, ŽE MÁ 

PRAVDU. A ĽÚBIM CHODIŤ NA KRÚŽKY, JE TAM ZÁBAVA.            Simona 

 



 

 

 

 

 

 

 

Pozrite sa s nami na príbeh Maxine Caulfieldovej, priateľmi prezývanej aj Max. Max sa v priebehu 

ďalších piatich dní zmení z tichej, plachej, ale zároveň inteligentnej na silnú, plnú sebavedomia 

a odvahy. A samozrejme zistí šokujúcu novinku o sebe. 

...Tš!! Blesk udrel do zeme. Tš! Znova. Preberám sa v neznámom prostredí a 

pod sebou cítim iba mokrý lesný chodník. Cítim, ako mi vietor mierne sfukuje z 

tváre dažďové kvapky. Pomaly zdvíham hlavu. Obzriem sa a nechápavo sa opý-

tam: „Kde som? Čo sa deje?“ Na chvíľu si sadám. Počas vstávania sa pýtam 

samej seba: „Som chytená v búrke? Ako som sa sem dostala? ... a kde je to 

"tu"?“ Po obzeraní sa zo strany na stranu som niečo zbadala a hovorím: 

„Počkať... Tu je maják... Budem zachránená, keď sa tam dostanem... Verím...“ 

Keď som kráčala po lesnom chodníku s rukou pred očami, uvidela som tabuľu s 

nápisom maják. Naľavo od nápisu bola šípka doľava a napravo bol nakreslený 

malý maják. Prišla som na rázcestie a tam odbočila som doľava. Vidím poukla-

dané kusy dreva zaborené v blate a medzi každým kusom je blato. Pripomínalo 

to schody. Neskôr sa začínajú točiť na pravú stranu... Všade okolo mňa sú len 

stromy, ale teraz sa les začal pomaly tratiť a ja vidím na vrchole, blízko majáku 

drevenú sedačku. Prešla som okolo sedačky, pomaly pokračujem pre silný vie-

tor ďalej až na kraj. Snažím sa pozrieť z toho kraja, keďže to je proti smeru vet-

ra, je to ťažké. Keď som sa tam pozrela, nedokázala som odvrátiť zrak od toho 

ohromne veľkého tornáda nad mestom a jazerom. Tornádo siahalo tak vysoko, 

že vyzeralo ako spojené s oblakmi, aj farba bola podobná. Kúsok od tornáda sa 

krútilo množstvo vecí, hlavne malých ako nejaké kusy dreva, ale zrazu v oka-

mihu vidím, že sa tam točí aj menšia loď. Tornádo ju hodilo do majáka. Loď 

zasiahla maják pod majákovou svetelnou časťou a kopec malých aj veľkých 

úlomkov padal dolu, ale našťastie ma žiaden nezasiahol. No vrch majáka sa po 

náraze lodi rútil dolu na mňa. Stihla som len povedať: „Aaaa! Nie!“ Zrazu som 

vystrašene dvihla hlavu, aby som sa pozrela, kde som. Som v škole a hodinu učí 

stále pán Jefferson (je to profesionálny fotograf a učí umenie). Učiteľ sa opiera 

o lavicu a niečo hovorí. Ja som si v duchu povedala: „To bolo neskutočné.“ Po-

čas toho, čo som si v tichosti hovorila tieto slová, pán Jefferson hovoril s pohľa-

dom do triedy na študentov a teraz na Kate: "Alfred Hitchcock považoval za 
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skvelý film "Malé kúsky času", ale mohol hovoriť o fotografovaní, čo aj 

pravdepodobne robil." Pozrela som sa na hodinky a vidím, že o 10 minút končí 

hodina. Bolo približne 15:50. V duchu som si povedala: „Okej... Som v triede... 

Všetko je v poriadku... Som okej.“ Učiteľ sa premiestňuje po triede. Potom vi-

dím, ako Taylor hádže po Kate malú guľôčku papiera presne, keď je učiteľ 

chrbtom kvôli tomu, že sedíme okolo. A stále hovorí: „Tieto kúsky času nás 

môžu zarámovať do našej slávy a nášho zármutku; zo svetla do tieňa; z farby do 

šera...“ Potom ako papierik dopadol na zem, učiteľ hovorí: „Teraz mi viete po-

vedať príklad fotografa, ktorý perfektne odfotil stav človeka v čiernom 

a bielom?“ Viktórii sa na lavici zapol telefón kvôli prichádzajúcemu hovoru. 

Keď sa telefón vypol, Viktória dvihla ruku a povedala „Dian Arbus.“.... A uči-

teľ zareagoval: „Bravó Viktória! Prečo Arbus?“ „Pretože jej fotky majú bezná-

dejné tváre. Cítiš sa úplne prenasledovaný očami tých smutných matiek a detí.“ 

odpovedala Viktória.... Učiteľ reaguje takto: „Nechaj si to pre seba. Samozrej-

me i ja by som mohol hocikoho z vás zarámovať v tmavom uhle a zachytiť vás 

v momente zúfalstva. A hocikto z vás by to mohol spraviť mne. Nie je to príliš 

ľahké? Príliš samozrejmé?“ Keď učiteľ dohovoril, spravila som si selfie počas 

hodiny a to tak, že som mala fotoaparát pod lavicou. A už počujem učiteľa: 

„Pssst, ja verím, že Max spravila to, čo vy deti nazývate selfie... 

hlúpe slovo pre takú báječnú fotografickú tradíciu. A Max... 

má dar. Samozrejme, ako všetci viete, fotoportréty začali 

byť populárne už pred rokom 1800. Vaša generácia nebola 

prvá, ktorá používala fotky pre sebavyjadrenie. Prepáčte. Ne-

mohol som odolať! Pointou zostáva, že portréty boli stále živými 

úspechmi umenia, tak dlho ako tu už umenie je. Teraz Max, keďže 

si si zjavne získala pozornosť všetkých z nás, sa určite chceš zapojiť do konver-

zácie, môžeš nám, prosím ťa, povedať, čo dalo zrod prvým selfie portrétom?“ A 

ja mu na to: „Pýtate sa mňa? Nechajte ma porozmýšľať... Um...“ Učiteľ buchol 

rukou po lavici a hlasnejšie mi povedal: „Buď to vieš Max alebo nie. Je tu nie-

kto, kto to vie?“ Viktória sa prihlásila a hovorí: „Louis Daguerre bol francúzsky 

maliar, ktorý vymyslel "daguerreotypes" je to proces, ktorý dal portrétom sharp 

reflective style, ako zrkadlo.“ Viktória hovorí k Max, keďže sedí neďaleko od 

nej: „Teraz si úplne zaseknutá v retro zóne. Smutná tvár.“ Učiteľ pochválil Vik-

tóriu: „Veľmi dobre, Viktória. Daguerrian proces priniesol pekné detaily ľud-

ských tvárí, tvoriacich...“ Ozvalo sa zvonenie, ktoré oznamuje koniec hodiny, 

tak učiteľ ešte rýchlo pripomína  študentom: „A chlapci, nezabudnite do termínu 

odovzdať fotku v súťaži "Každodenní hrdinovia". Poletím s víťazom do San 

Francisca na výtvarnú slávnosť. Je to dobrá expozícia a môže to naštartovať va-

šu kariéru vo fotení. Takže, Stella a Alyssa, dajte to dohromady. Taylor neskrý-

vaj sa, tiež stále čakám na tvoj príspevok a Max vidím, že predstieraš, že ma 
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nevidíš...“ Max išla za pánom Jeffersonom. Videla ako sa pri katedre rozpráva 

s Viktóriou. Max sa obrátila na neho: „Ospravedlňujem sa, pán Jefferson, mô-

žem s vami chvíľu hovoriť?“ Pán Jefferson reagoval takto: „Ospravedlň nás, 

Viktória.“ A pokračoval: „Nikdy by som nedovolil budúcim fotografickým 

hviezdam vyhnúť sa odovzdaniu ich obrázkov.“ Max hovorí: „Nemala som žia-

den čas... máme priveľa domácich úloh.“ „Max si lepšia fotografka ako klamár-

ka... Teraz viem, že je nudné počúvať starého típka, poučovať ťa... ale život ne-

bude čakať na teba, aby si dobehla. Si mladá, svet je tvoj, bla bla bla, však? Ale 

ty máš dar, máš zápal pre fotografiu, na zarámovanie sveta spôsobom ako ho 

vnímaš. Teraz všetko, čo potrebuješ je povzbudenie, aby si sa o ten dar delila s 

ostatnými. To je to, čo delí umelcov od amatérov.“... Prešla som z triedy až do 

dievčenských záchodov. Keď som bola vnútri, tak som povedala: „Prázdne. 

Dobre. Nikto neuvidí moje zrútenie. Okrem mňa.“ Opláchla som si tvár a potom 

som vytiahla svoju najlepšiu fotku. Plánovala som ju dať do súťaže Každodenní 

hrdinovia. Hovorím si: „Uvoľni sa. Prestaň sa mučiť. Máš "dar".“ Po chvíľke 

som ju zo zúfalstva roztrhla a videla ako cez okno vletel modrý motýľ. Konšta-

tujem: „Keď sa dvere zatvorili, okno sa otvorilo... Alebo, také niečo.“ 

Potichu ho sledujem. Keď pristál na vedre, tak som povedala: „Okej 

dievča, nemáš každý deň  príležitosť vyfotiť takúto fotku." Urobila 

som fotku toho motýľa. Keď som ju sušila, počujem ako sa zatvorili 

dvere. Podarilo sa mi ho zahliadnuť, keď sa nepozeral. Počujem ho ako 

sa rozpráva sám so sebou: "Je to v pohode, Nathan! Nestresuj! Si v pohode, 

bráško. Iba počítaj do troch... Nebuď vystrašený... Ty vlastníš túto školu... Keby 

som chcel, mohol by som to tu odpáliť... Ty si šéf." V tom sa otvorili dvere a 

vošla dnu moja najlepšia kamarátka Chloe Priceová so slovami: „Takže, čo 

chceš? Ja verím, že si skontroloval obvod ako by môj nevlastný povedal. Teraz 

poďme hovoriť o ponuke.“ Nathan odvetil: „Nemám pre vás nič.“ Chloe kontro-

lovala predposlednú záchodovú kabínku, a keď to počula rýchlo sa otočila a po-

vedala: „Mal si hotovosť.“ Bránil sa týmito slovami: „To bola moja rodina, nie 

ja.“ ....  Ich rozhovor sa uberal týmto smerom, lenže keď Chloe začala do Nat-

hana strkať a vyhrážať sa mu, že to prezradí, naštvala ho. Vyťahuje na ňu pištoľ. 

On sa približoval k stene, ale keď sa ho pokúsila odstrčiť ďalej, omylom vystre-

lil. Max vybehla spoza kúta. „NIE!“. Nathan namieril na Max, ale pištoľ mu 

vypadla z ruky. 

          Čo myslíte, vystrelí pri páde? Zohne sa po ňu? Prežije to?                                                 

Neprežije to? Odíde len zo zranením? Alebo niečo iné?                                                  

Niečo neočakávané? Čítajte aj pokračovanie tohto príbehu a dozviete sa. 

Tvorcovia: Square enix, DONTNOD Enertainment 

                                                 spracoval Libor 
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Mostíky 

Vašou úlohou bude pospájať ostrovy s počtom mostov, ktoré uvádza číslo 

v krúžku. Žiadny most sa nemôže prekrývať. Maximálny počet mostov na 

jednom spoji je rovný číslu 3. 

          pripravil Libor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                       Vyznanie mame 
Oslávili sme Deň matiek. Je to krásny sviatok, preto ani v našom 

časopise nemôžu vyznania mame chýbať. 

Vieš, že často nepočúvam, keď mi radíš, stále si chcem robiť po svojom. Ty mi 

však odpúšťaš. Bdieš pri mne, keď som chorá, bdieš pri mne, keď sa zraním. 

Keď som smutná, vždy sa snažíš zdvihnúť mi náladu. Všetci ľudia sú 

nahraditeľní, len teba nikto nemôže nahradiť, lebo si jediná. Jediná -  tá 

najlepšia, tá, čo ma každý deň privíta, keď prídem zo školy.        

Veronika 

Milá mamička! 

Keď pozerám do tvojich očí, viem, že je to tá najčistejšia láska, akú môžem 

na tejto zemi nájsť. Viem, že ma miluješ za každých okolností. Máš vrelé 

porozumenie a nekonečnú trpezlivosť. A máš srdce plné odpustenia. Robíš 

môj život krajším. Si človek, ktorý môže nahradiť všetkých, ale Teba 

nenahradí nikto. Verím Ti a vždy so všetkým sa ti zdôverujem. Obdivujem 

Ťa ako dokážeš robiť toľko vecí naraz. Vždy ma podporuješ, si láskavá 

a nedokázala by som bez teba žiť. Preto Ťa mám tak rada. 

Rebeka 

Mám ťa rád preto, lebo sa o nás staráš. Robíš za nás práce, učíš sa s nami. Radíš 

nám, môžeme ti dôverovať, rada nás vypočuješ. Zarábaš. Si tá najlepšia mama 

na svete. A čo sa mi na tebe najviac páči? To, že máš pre nás vždy pochopenie, 

čítaš a si zábavná. 

Lukáš 

 



A nasleduje....Vlastná tvorba 

Kornélia: Kalendárna škola 

Deň bol krásny. Práve som sa chystala do školy. 

Keď som vstúpila do triedy, celý deň som v nej 

bola sama. Potom na druhý deň tam bola už aj 

Janka. Nechápala som, čo sa teraz deje. Až 

potom večer mi došlo, že deti do školy 

prichádzajú tak, aký dátum - teda číslo je 

v kalendári. Prešli dni a už bola kompletne plná 

celá trieda. Dnes ráno po raňajkách som sa išla 

pozrieť do kalendára a bolo 30.9. Bála som sa, že 

už budeme v triede tridsiati, veď sa ledva zmestíme. 

Moje obavy sa naplnili, v triede sme boli tridsiati (Zdeno, 

Filip, Tomáš, Hugo, Eva, Laura, Monika.........). Na druhý deň som prechladla, 

zostala som doma a vtedy mi zavolal Hugo. Vraj je len on  jediný v triede... 

 

Lenka: Šípkova Ruženka 

Kráľ a kráľovná mali všetko na svete, čo si len zaželali. 

Lásku, bohatstvo, zdravie... Nemali iba jedno - 

k úplnému šťastiu im chýbalo dieťatko. Naveľa, 

naveľa sa im narodila krásna dcérka. Nazvali  ju 

Šípková Ruženka. Chceli jej vystrojiť veľkolepé 

krstiny. Za krstné mamy pozvali víly. V krajine 

žilo 13 víl, ale oni pozvali iba 12, lebo kráľovná 

sa bála, že keď príde tá trinásta, tak všetci 

odpadnú z jej štýlu obliekania a vyjadrovania. 

Aj minule na párty podpálila kráľovskú tortu 

a len tak -  tak ju uhasili. A báli sa, že by si tá 13. 

víla menom Angel (aj keď to anjelik vôbec nie je)  

robila srandu z jej mena  - že to je šípková ruža, do 

ktorej treba hádzať šípky.  Ale keď už oslavovala Šípková Ruženka svoje 15 

narodeniny, pozvala Angel, aby ju naučila ako sa treba v modernej dobe 



obliekať. Boli kamarátky do jej 20 rokov, potom sa pohádali kvôli štýlu 

obliekania. Preto  sa Angel rozhodla dať jej do postele neviditeľný kolovrátok s 

ihlami. Večer si išla Šípková Ruženka ľahnúť. Ľahla si na neviditeľné ihly 

a zaspala. Na druhý deň ju našla mamička v posteli celú červenú. Zľakla sa, že je 

to krv, ale hneď vedľa postele uvidela hranolky a kečup. A videla, že si otvára 

oči a pýta sa: ,,Čo sa.... sa... st..alllo??“ ,,No moja, mala si večer hranolky 

s kečupom!?“ pýta sa mamina ,, An...oo preč...ooo??“ odpovedá Ruženka ,, No,  

po prvé - prečo máš celý kečup na sebe a po druhé KTO TI TO DOVOLIL!?“ 

hovorí rozčúlene jej mama.  

Odvtedy neje Ruženka kečup, aby sa jej mama nezľakla, že je mŕtva. 

 

Martina: Zamilovaná (2.časť)  

 

Na druhý deň sme išli na túru. Cesta bola dlhá, ale to mi nevadilo. Najviac 

ma štvalo, že ma Ethan včera pobozkal. A keď sme išli už naspäť na chatu,  

tak som zle stúpila a spadla som. Veľmi ma bolela 

noha. Pani učiteľka povedala, že mám asi 

vyvrtnutý členok. A Ethan hneď prišiel ku mne 

a spýtal sa ma, či som v poriadku.  Jessica si hneď 

sadla na zem a začala hovoriť, že ju tiež bolí noha, 

ale nikto si ju nevšímal. Všetci vedeli, že to len hrá.  

Pani učiteľka povedala, že zavolá mojim rodičom, aby 

ma zobrali na vyšetrenie do nemocnice a potom domov. 

Keď som prišla domov, zavolala mi Lisa a spýtala sa ma, ako sa 

cítim. Dlho sme sa rozprávali: 

Lisa: ,,Nestalo sa včera niečo s Ethanom?“ 

Ella: ,,Nie, prečo?“ 

Lisa: ,,Lebo do izby si prišla taká nervózna.“ 

Ella: ,,Dobre, poviem ti, čo sa stalo ale, nepovedz to nikomu.“ 

Lisa: ,,Dobre.“ 

Ella: ,,Ethan ma včera pobozkal.“ 

Lisa: ,, Čoooooooo?“ 

Potom mi prišla správa od Jamesa: 

James: ,,Viem, že ta Ethan včera pobozkal.“ 

Ella: ,,A čo  - vadí ti to?“ 



James: ,,Nie, len sa ťa chcem spýtať, či spolu chodíte?“ 

Ella: ,, Áno.“ 

Potom prišla mama a povedala, že už musím ísť spať. Ráno som sa zobudila 

a vtedy som si uvedomila, že teraz dlhý čas neuvidím Ethana. Keď už bolo toľko 

hodín, že sa končila škola, napísala som Ethanovi: 

Ella: ,,Chodíme teraz spolu?“ 

Ethan: ,,Áno, keď chceš.“ 

Ella: ,,Kto by nechcel.“ 

O pár týždňov neskôr už som vedela chodiť. Ale už boli prázdniny, takže super 

a Lisa mi napísala, že...             

 (pokračovanie nabudúce) 

 

 

 

Veronika: Fantastický príbeh Dorotky  

 

Príbeh sa začína takto: Bolo raz jedno dievčatko menom 

Dorotka. Dorotka mala tetu Em a strýka Vila. Žila vo 

svete, v ktorom neexistovala žiadna farba okrem sivej. 

Šaty mali sivé, oči mali sivé, dokonca aj okolie -  

stromy, domy atď.......  

Jedného dňa sa Dorotka pozrela von oknom a uvidela 

len veľké tornádo, ktoré sa rútilo priamo na ich dom.    

V tom momente zvolala: „Teta Em, blíži sa tornádo!“ 

Keď to teta Em začula, ihneď vykríkla: „Strýko Vilo, 

Dorotka, okamžite sa presuňte do ochrannej miestnosti!“ 

Dorotka to našťastie stihla, ale teta Em a strýko Vilo to nestihli a keď tornádo 

nadvihlo dom, tak teta Em a strýko Vilo vypadli z okna von. Našťastie sa im nič 

nestalo, ale dom aj s Dorotkou sa vo vzduchu vznášal preč. Toto trvalo asi tak 

týždeň. Po týždni sa dom prestal vznášať a dom sa pomaly spustil na pevninu. 

Keď Dorotka cítila, že sa dom nehýbe,  vyšla von a uvidela to, čo nikdy predtým 

nevidela. Videla pestrofarebný svet, videla zelenú, modrú, hnedú, žltú, červenú 

a ďalšie krásne farby. Potom si všimla akési nohy ako trčia nohy spod domu. 

Mali strieborné črievice, zelené šaty aj pančuchy. Okolo  nej sa zhromažďovali 

obyvatelia zeme, ktorý sa inak volali Žmurkajovia. Keď ju uvideli, tak k nej 



podišiel jeden zo Žmurkajov a spýtal sa dievčatka: „ Ako sa voláš? Odkiaľ si? A 

prečo si tu?“ Vystrašené dievčatko odpovedalo: „Volám sa Dorotka, som             

z Kansasu. Neviem vám povedať ako som sa sem dostala, lebo nemám ani 

potuchy, kde sa momentálne nachádzam.“ Potom sa rozplakala. „Neviete ako 

by som sa mohla dostať domov?“ Žmurkaj sa na ňu smutne pozrel: „Je mi to 

fakt ľúto, ale vďaka tebe sme sa zbavili Zlovestnej čarodejnice z Východu. 

Oslobodila si nás. Teraz si môžeš zobrať strieborné črievice, odteraz patria 

tebe.“ „To som veľmi rada, ale ja už nikdy neuvidím tetu a uja.“ „Jedna možnosť 

by tu bola, na svete žije jeden mocný, slávny Oz, ten by mohol splniť tvoje 

želanie.“ Dorotka prestala plakať, utrela si slzy a spýtala sa: „Kto je Oz ?“ „Oz 

vládne v peknom meste, ktoré sa volá Smaragdové mesto.“ Ako sa tam 

dostanem, spýtala sa Dorotka zvedavo. „Je to dlhá cesta, musíš ísť celú cestu po 

žltej dláždenej ceste, až kým nedôjdeš do Smaragdového mesta. Tam sa bude 

nachádzať palác obkladaný nádhernými smaragdovými dlaždicami, my ti teraz 

pripravíme malé občerstvenie na cestu a môžeš vyraziť. Dopredu ti poviem, 

nemusíš sa ničoho obávať, nič sa ti nestane.“  Dorotka bola odvážna a hneď po 

tom, ako jej Žmurkaj povedal, kde sa nachádza Smaragdové mesto, vyrazila na 

dlhú cestu. Trvalo jej niekoľko týždňov, kým prišla do Smaragdového mesta. 

Stretla tam obyvateľov, ktorí sa volajú Hryzajovia. Dorotka sa spýtala, kde nájde 

mocného Oza a oni jej povedali, že ho nájde na východe. Keď prišla k Ozovi, tak 

ju poslal späť do Kanssasu za tetou Em a ujom Vilom. 

Potom už žili šťastne až do konca života. 

 

 

 

 


